
Alles im Überblick
 
22.1.	 Ulrich Küstner: Sammlung und innerer Frieden.  
	 Die Bedeutung der buddhistischen Samatha-Meditation  
	 heute. Eine Einführung. 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

31.1.	 Michael Peterssen: Eine kurze Reise durch die Vielfalt  
	 buddhistischer Formen der Kontemplation und  
	 Meditation;  Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

17.2.	 MBSR-Kurs über 8 Wochen 
-	 mit Janina Egert; jeweils Fr, 18.30-21 Uhr, Ort: PiBB,  
7.4.	 Vorgespräch erforderlich, mehr Infos s. Innenseite

19.2.	 Michael Peterssen: Ist die Idee der Menschenrechte  
	 mit dem Buddhismus vereinbar?  Sonntag 18 Uhr,  
	 Ort: Achtsamkeitspraxis

26.2.	 Akademie Gesprächsabend: Was heißt eigentlich  
	 „buddhistisch“? Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

19.3.	 Michael Peterssen: Was ist dieses Nirvana, das in den  
	 alten Schriften als ´Insel inmitten der Fluten` und  
	 ´Wohnstätte der Sorglosigkeit` beschrieben wird?  
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

26.3.	 Ulrich Küstner: Mahayana-Buddhismus als Therapie? Tara  
	 Rokpa in der Praxis; Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

28.3.	 Ortwin Lüers: Meditation bei Traumafolgestörungen.  
	 Grenzen und Möglichkeiten; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

1.-2.4.	 Wochenendseminar: Das ´Buddhawort` - Wie wir einen  
	 Zugang zu traditionellen buddhistischen Schriften finden  
	 können, mit Michael Peterssen; Sa 10- 18 Uhr, So 10-13  
	 Uhr, Ort: PiBB

4.4.	 Lily Besilly: Die Grüne Tara - eine furchtlose Buddha 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

9.4.	 Ilona Evers: Hingabe - ein wirksames Mittel gegen Angst 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: BiB

21.	  Sylvia Wetzel: Mitgefühl und Gerechtigkeit 
-22.4.	 Seminar in Kooperation, Fr 19 Uhr, Sa 11-17 Uhr, Ort: LV

25.4.	 Michael Peterssen: Gibt es eine buddhistische Ethik? Eine  
	 Einladung zum philosophischen Nachdenken über die  
	 Morallehre des Buddha; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB 

19.5.	 Jürgen Manshardt: Leerheit und Fülle / Die Lehre der  
	 Leere als Tool zur inneren Freiheit  (Vortrag mit geleiteten  
	 Meditationen); Freitag 19 Uhr, Ort: BiB

20.	 Tagung: Die meditierende TherapeutIn - in Vergangenheit,  
-	 Gegenwart und Zukunft. mit S. Wetzel, A. Pfohlmann,  
21.5.	 U. Küstner; Sa 10-So 14 Uhr, nähere Infos s. Innenseite

26.5.	 Stephen Batchelor: Jenseits des Buddhismus, Eine säku- 
-	 lare Vision des Buddhismus; Vortrag in Kooperation 
	 Freitag 19.30 Uhr, Sophie-Scholl-Schule

27.	 Stephen Batchelor: Jenseits des Buddhismus, Eine säku- 
-	 lare Vision des Buddhismus; Seminar, Sa 10-So 14 Uhr,  
28.5.	 Ort: Bodhicharya, nähere Infos s. Innenteil	

6.6.	 Lily Besilly: Sitzen inmitten von Grauen und Freude -  
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	 Bericht vom Retreat für Frauen in Ravensbrück 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

16.6.	 Jürgen Manshardt: Das Bruttosozialglück - wie ein  
	 buddhistisches Gesellschaftsmodell die Probleme der  
	 Zukunft lösen hilft; Freitag 19 Uhr, Ort: BiB

12.9.	 Lily Besilly: Warum nicht ich? - umgehen mit Krankheit  
	 und Kummer; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

22.9.	 Sylvia Kolk: Vertrauen 
	 Freitag 19.30-21.30 Uhr, Ort: Bodhicharya

23.9.	 Sylvia Kolk: Im Nicht-Wissen reifen; Übungstag Samstag  
	 10-17 Uhr, Ort: Bodhicharya, nähere Infos s. extra Spalte

5.10.	 Ulrich Küstner: Ich, meine Emotionen, und meine budd-  
	 histische Praxis. Der holprige Weg vom psychologischen  
	 Denken zur Dharmapraxis; Donnerstag 19 Uhr, Ort: LV

12.11.	 Janina Egert: Das vergebe ich dir nie! Neu anfangen 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

19.11.	 Akademie-Gesprächsabend: Der Buddhismus und die  
	 Suche nach dem Glück; Sonntag 18 Uhr, Ort: AP

21.11.	 Lily Besilly: Nichts ist sicher - umgehen mit Zweifel 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

3.12.	 Ulrich Küstner: Mystische Erfahrung, Säkularität, und  
	 Buddhismus - Widerspruch oder neue Perspektive? 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

15. -	 Sylvia Wetzel: Frei und geborgen. Beziehungen heute;  
16.12.	 Seminar in Kooperation, Ort: LV, Fr 19 Uhr, Sa 11-17 Uhr 
	

Veranstaltungsorte: 
Achtsamkeitspraxis: Hessische Str. 12, 10115 Berlin
BiB: Buddhismus in Berlin, Neckarstr. 12, 12053 Berlin
Bodhicharya: Kinzigstr. 25-29, 10247 Berlin
LV: Lotos-Vihara, Neue Blumenstr. 5, 10179 Berlin
PIBB: Tegeler Weg 4, 10589 Berlin
Wannseeforum: Hohenzollernstr. 14, 14109 Berlin
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Büro: Heidenheimer Str. 27, 13467 Berlin  
T. (030) 639 646 16, office@buddhistische-akademie-bb.de 
www.buddhistische-akademie-bb.de 
Bürozeit: Mi 10 -15 Uhr, Ansprechpartnerin: Janina Egert

Bankverbindung 
Buddhistische Akademie Berlin Brandenburg 
GLS Bank, IBAN-Nr: DE 53430 60967 11338 34901  
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Sylvia Kolk

22. September 2017
Vortrag: „Vertrauen“ 

Zeit: 19.30-21.30 Uhr
Ort: Bodhicharya 
Kinzigstr. 25-29, 10247 Berlin
Eintritt: 15 Euro,  
für Teilnehmer/innen am 
Seminar freier Eintritt, 
ohne vorherige Anmeldung

23. September 2017
Übungstag:  
„Im Nicht-Wissen reifen“ 
Zeit: Samstag 10 - 17 Uhr
Ort: Bodhicharya, Kinzigstr. 25-29, 10247 Berlin
Kosten: 80 Euro / erm. 60 Euro
Anmeldung bis 1.9.2017: office@buddhistische-akademie-bb.de

Wie können wir uns mit unserer inneren Weisheit verbinden? 
Wie können wir uns im Miteinander füreinander öffnen? 
Den Schlüssel zu diesen Fragen finden wir in der Nicht-Iden-
tifikation und einer Praxis, die die Bewusstheit schult. Sind wir 
uns der Identifikation bewusst, können wir sie auch auflösen. 
Gleichzeitig öffnen wir uns dem Raum des Nicht-Wissens und 
das bedeutet, wir öffnen uns dem Leben.
Um diesen Prozess an einem Beispiel unmittelbar zu erfahren, 
sind alle Teilnehmenden eingeladen, diesem Übungstag eine 
persönliche offene Frage als Leitlinie zugrundelegen.
 
 
Sylvia Kolk

Dr. phil., langjährige Schülerin der Ehrw. Ayya Khema, von 
der sie 1995 autorisiert wurde. Weitere Inspirationen gaben 
insbesondere Lehrer der burmesischen Tradition.
Im Zentrum ihrer Arbeit steht die lebendige Verbindung 
von Alltags und Retreat-Praxis. In neuen Projekten sucht sie 
Formen und Methoden, die bewusstseinsbefreiende Dimen-
sion der buddhistischen Lehre in einen Dialog mit sozialen, 
ökonomischen und politischen Themen der Gegenwart zu 
bringen.
2004 gründete sie in Hamburg das buddhistische Stadt-Zen-
trum Liebe-Kraft-Weisheit. Autorin. Aktuell – Geh und sieh 
selbst! Die Buddha-Lehre auf den Punkt gebracht. 
Näheres unter: www.Sylvia-Kolk.de



Vorträge	 Eintritt 10 Euro / erm. 5 Euro

22.1.	 Ulrich Küstner: Sammlung und innerer Frieden. 
	 Die Bedeutung der buddhistischen Samatha-Meditation 
	 heute. Eine Einführung. 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

31.1.	 Michael Peterssen: Eine kurze Reise durch die Vielfalt  
	 buddhistischer Formen der Kontemplation und  
	 Meditation; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

19.2.	 Michael Peterssen: Ist die Idee der Menschenrechte mit 
	 dem Buddhismus vereinbar?; Sonntag 18 Uhr,  
	 Ort: Achtsamkeitspraxis

19.3.	 Michael Peterssen: Was ist dieses Nirvana, das in den  
	 alten Schriften als ´Insel inmitten der Fluten` und  
	 ´Wohnstätte der Sorglosigkeit` beschrieben wird?  
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

26.3.	 Ulrich Küstner: Mahayana-Buddhismus als Therapie?  
	 Tara Rokpa in der Praxis; So 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspr.

28.3.	 Ortwin Lüers: Meditation bei Traumafolgestörungen.  
	 Grenzen und Möglichkeiten; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

4.4.	 Lily Besilly: Die Grüne Tara - eine furchtlose Buddha 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB

9.4.	 Ilona Evers: Hingabe - ein wirksames Mittel gegen  
	 Angst; Sonntag 18 Uhr, Ort: BiB

25.4.	 Michael Peterssen: Gibt es eine buddhistische Ethik?  
	 Eine Einladung zum philosophischen Nachdenken über  
	 die Morallehre des Buddha; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB 

Seminare und Kurse
27.2.-7.4.	 MBSR-Kurs über 8 Wochen 
	 mit Janina Egert; Kursgebühr 340 Euro  
	 Ort: PIBB, Kontakt: Janina Egert 
	 T. 030 2809 4805, mbsr-janina.egert@gmx.de
1.-2.4.	 Wochenendseminar: Das ´Buddhawort` - Wie wir  
	 einen Zugang zu traditionellen buddhistischen  
	 Schriften finden können, mit Michael Peterssen;  
	 Sa 10- 18 Uhr, So 10-13 Uhr, Ort: PiBB, Tegeler  
	 Weg 4, 10589 Berlin; Seminargebühr: 100 / erm. 80  
	 Euro, Anmeldung bis 20.3.
21.	 Sylvia Wetzel: Mitgefühl und Gerechtigkeit 
-22.4.	 Seminar in Kooperation, Fr 19 Uhr, Sa 11-17 Uhr,  
	 Ort: LV, Anmeldung: Nives Bercht, info@sylvia-wetzel.de
20.-21.5.	 Die meditierende TherapeutIn in Vergangenheit,  
	 Gegenwart und Zukunft; Tagung in Kooperation 
	 Sylvia Wetzel, Alexandra Pfohlmann, Ulrich Küstner 
	 Sa 10-So 14 Uhr Seminargebühr: 100 €   
	 Ort: Wannseeforum: Hohenzollernstr. 14, 14109 Berlin 
	 Anmeldung bis 20.4. bei Zora Michaelis: info@akbpt.de 
27.-28.5.	 Stephen Batchelor: Jenseits des Buddhismus 
	 Seminar s. extra Spalte
23.9.	 Sylvia Kolk: Im Nicht-Wissen reifen; Übungstag 
	 s. extra Spalte
15.-16.12.	Sylvia Wetzel: Frei und geborgen. Beziehungen heute. 
	 Fr 19 Uhr, Sa 11-17 Uhr; Seminar in Kooperation,  
	 Ort: LV, Anmeldung: Nives Bercht, info@sylvia-wetzel.de
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Stephen Batchelor

26. Mai 2017
Vortrag: 
„Jenseits des Buddhismus, Eine 
säkulare Vision des Buddhismus 

Buchvorstellung/Vortrag  
in Kooperation mit dem  
Dharmabuchladen und
edition steinrich
 
Ort: Sophie-Scholl-Schule
Elßholzstraße 34-37
10781 Berlin
Zeit: 26. Mai 2017, um 19.30
 
Kartenbestellung/Vorverkauf: 
030/7845080
Dharmabuchladen
Akazienstr. 17, 10823 Berlin

27. + 28. Mai 2017
Seminar: 
„Jenseits des Buddhismus, Eine 
säkulare Vision des Buddhismus 

Zeit: Samstag 10-18 Uhr, Sonntag 10-14 Uhr
Ort: Bodhicharya, Kinzigstr. 25-29, 10247 Berlin
Seminargebühr: 150 Euro / ermäßigt 110 Euro
Anmeldung bis 1. Mai 2017
Englisch mit deutscher Übersetzung

In diesem Seminar soll die Einwirkung der heutigen säkula-
ren Kultur auf den traditionellen Buddhismus, wie auch die 
Reaktion des zeitgenössischen Buddhismus auf die Säkularität 
erforscht werden. Diese Wechselbeziehung hat zum einen 
das hervorgebracht, was wir Säkularen Buddhismus nennen, 
zum anderen hat sie buddhistischen Praktiken (Übungen) wie 
z.B. der Achtsamkeit ermöglicht, auf vielseitige Bereiche der 
säkularen Kultur einzuwirken. Durch Vorträge, Meditation 
und Diskussionen werden wir die Geschichte dieses Zusam-
mentreffens beleuchten und sehen, welchen Einfluss dies 
auf die zukünftige Entwicklung buddhistischen Denkens und 
buddhistischer Praxis hat.

19.5.	 Jürgen Manshardt: Leerheit und Fülle / Die Lehre der  
	 Leere als Tool zur inneren Freiheit  (Vortrag mit geleite- 
	 ten Meditationen); Freitag 19 Uhr, Ort: BiB
26.5.	 Stephen Batchelor: Jenseits des Buddhismus, Eine säku- 
	 lare Vision des Dharma; Vortrag in Kooperation;  
	 Freitag 19.30 Uhr, Ort: Sophie-Scholl-Schule
6.6.	 Lily Besilly: Sitzen inmitten von Grauen und Freude -  
	 Bericht vom Retreat für Frauen in Ravensbrück 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB
16.6.	 Jürgen Manshardt: Das Bruttosozialglück - wie ein  
	 buddhistisches Gesellschaftsmodell die Probleme der  
	 Zukunft lösen hilft; Freitag 19 Uhr, Ort: BiB
12.9.	 Lily Besilly: Warum nicht ich? - umgehen mit Krankheit  
	 und Kummer; Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB
22.9.	 Sylvia Kolk: Vertrauen 
	 Eintritt: 15 Euro, Fr 19.30-21.30 Uhr, Ort: Bodhicharya
5.10.	 Ulrich Küstner: Ich, meine Emotionen, und meine budd-  
	 histische Praxis. Der holprige Weg vom psychologi- 
	 schen Denken zur Dharmapraxis 
	 Donnerstag 19 Uhr, Ort: LV
12.11.	 Janina Egert: Das vergebe ich dir nie! Neu anfangen 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis
21.11.	 Lily Besilly: Nichts ist sicher - umgehen mit Zweifel 
	 Dienstag 19 Uhr, Ort: BiB
3.12.	 Ulrich Küstner: Mystische Erfahrung, Säkularität, und  
	 Buddhismus - Widerspruch oder neue Perspektive? 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis

Akademie-Gesprächsabende
Eintritt 10 / erm 5 Euro; mit Susanne Billig, Ursula Richard, 
Ulrich Küstner, Ilona Evers und Janina Egert 

26.2.	 Was heißt eigentlich „buddhistisch“? Sonntag 18 Uhr 
	 Ort: Achtsamkeitspraxis

19.11.	 Der Buddhismus und die Suche nach dem Glück 
	 Sonntag 18 Uhr, Ort: Achtsamkeitspraxis


